
 

 

ООО «ТЭЛ МП» 

ул. Большая Полянка, д. 2, стр. 2, эт. 2, пом. I, 

комн. 18, оф. 1, Москва, 119180 

Почтовый адрес: а/я 32, Москва, 125124 

ОКПО: 20070712, ОГРН: 5177746158442, 

ИНН /КПП: 7706451495 /770601001 

Телефон /факс: +7 (495) 995-25-25 /53 

rosim@tavrida.ru 

tavrida.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исх.№ TMP772300055 от 06.03.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Извещение о закупке №2023-007-ЭА от 09.02.2023г. 

(№32312109870) 

АУКЦИОН В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ ДЛЯ 

СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И РЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, НА ПОСТАВКУ 

ОБОРУДОВАНИЯ И МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ 

ПРОВЕДЕНИЯ «Модернизации распределительного 

устройства ГТЭС-12 ГУП НАО «Нарьян-Марская 

электростанция» 

Адрес электронной площадки http://www.rts-tender.ru 

Управление Федеральной антимонопольной 

службы по Ненецкому автономному округу 

166000, г. Нарьян-Мар, ул. Пырерка 15, этаж 2 

Тел. 8 (81853) 4-01-54, 2-19-62 

e-mail: to83@fas.gov.ru  

 

Заявитель: Общество с ограниченной 

ответственностью «ТЭЛ МП» (ООО «ТЭЛ МП»), 

119180, РФ, Москва, ул. Большая Полянка, д. 2, стр. 2, 

эт. 2, пом. I, комн. 18, оф. 1, 

почтовый адрес: 125124, Москва, а/я 32,  

E-mail: rosim@tavrida.ru 

ОГРН5177746158442, ИНН/КПП 

7706451495/770601001  

Тел.: +7(495)9952525, факс: +7(495)9952553 

 

Заказчик (Организатор торгов):  

ГУП НАО «Нарьян-Марская электростанция» 

Юридический и почтовый адрес: 166000, 

Автономный округ Ненецкий, Г. Нарьян-Мар, ул. им. 

60-Летия Октября, д. 37, 

Адрес электронной почты: mto@nm-energy.ru  

Контактный телефон: 8(81853) 2-30-65 

Контактное лицо (Ф.И.О.): Бондарева Ольга 

Валерьевна 

 

Жалоба 

на действия Заказчика при проведении аукциона в электронной форме 

 

В соответствии с Протоколом № 2646188 от 01.03.2023 г. рассмотрения первых частей заявок на участие в 

аукционе, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на право 

заключения договора на поставку оборудования и материалов для проведения «Модернизации распределительного 

устройства ГТЭС-12 ГУП НАО «Нарьян-Марская электростанция», заявка участника ООО «ТЭЛ МП» 

(порядковый номер заявки №1 от 21.02.2023 г. время подачи заявки 15:50 (МСК)) отклонена как не 

соответствующая требованиям Технического задания.  

Закупочная комиссия в обоснование своего решения указала на несоответствие продукции, указанной в 

заявке на участие в закупке, требованиям документации (техническим характеристика товара), а именно: 

В приложении №2 к извещению и документации об аукционе в электронной форме №2023-007-ЭА на 

поставку оборудования и материалов для проведения «Модернизация распределительного устройства ГТЭС-12 

ГУП НАО «Нарьян-Марская электростанция» указано: 

1) табл. 1 п.8 Тип выключателя VF12; 

2) табл. 2 п.9 Релейная защита и автоматика БЗП-01, БЗП-02, Алтей-БЗП; 

3) табл. 1 п.21 Ограничители напряжения: ОПН-П-К-6/6,9; 

4) табл.1 п.23 Индикатор напряжени: ИВА-02. 

Участник закупки в первой части заявки предлагает (соответственно): 

1) табл.1 строка 11 Тип выключателя TER_VCB15 (BB/TEL-10); 

2) табл.1 строка 12 микропроцессорные терминалы релейной защиты БМРЗ-ГР, БМРЗ сериии 150-

УЗТ, -КЛ, -ТН, -СВ; 

3) табл.1 строка 24 Ограничители перенпряжения: ОПН-РТ/TEL-6/7,2; 

4) табл.1 строка 26 Индикатор напряжения ИН-Р. 

Заявитель жалобы не согласен с решением комиссии об отклонении Заявки ООО «ТЭЛ МП». 

http://www.rts-tender.ru/
mailto:to83@fas.gov.ru
mailto:rosim@tavrida.ru
mailto:mto@nm-energy.ru


 

 

ООО «ТЭЛ МП» 

ул. Большая Полянка, д. 2, стр. 2, эт. 2, пом. I, 

комн. 18, оф. 1, Москва, 119180 

Почтовый адрес: а/я 32, Москва, 125124 

ОКПО: 20070712, ОГРН: 5177746158442, 

ИНН /КПП: 7706451495 /770601001 

Телефон /факс: +7 (495) 995-25-25 /53 

rosim@tavrida.ru 

tavrida.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, который 

регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе 

порядок подготовки и осуществления закупок, порядок и условия их применения, порядок заключения и 

исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения. 

При проведении конкурентной закупки описание предмета закупки осуществляется с соблюдением, в том 

числе требований частей 6 и 6.1 статьи 3 Закона о закупках. 

Согласно пункту 3 части 6.1 статьи 3 Закона о закупках в случае использования в описании предмета 

закупки указания на товарный знак необходимо использовать слова "или эквивалент". Указанным пунктом 

устанавливается исчерпывающий перечень исключений, при которых допускается включить в описание предмета 

закупки товарный знак без сопровождения словами "или эквивалент". 

Несоблюдение вышеуказанных требований действующего законодательства РФ, приводит к ограничению 

круга участников закупки.  

В соответствии с частью 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ "О защите конкуренции" 

(далее - Закон о защите конкуренции) при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут 

привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции. 

Участник закупки при поставке «эквивалента» Товара, должен предоставить информацию о технических 

параметрах такого эквивалента, которые не должны уступать параметрам Товара, предложенного Заказчиком к 

закупке. 

Таким образом, поскольку Заказчиком в Технических требованиях имеется указание на товарный знак 

подлежащей поставке Продукции, то в таком случае должно быть указание и на поставку «эквивалента».  

В силу норм закона №223-ФЗ Заявка – это комплексный документ, который содержит информацию и 

документы в отношении предмета закупки. 

Заявка участника закупки, являясь комплексным документом, должна содержать, в числе прочих какой-

либо Документ, который описывает конкретные показатели товара, соответствующие значениям (параметрам), 

установленным извещением об осуществлении конкурентной закупки и (или) документацией о конкурентной 

закупке. 

Во исполнение данного условия, поскольку ООО «ТЭЛ МП» предложило к поставке «эквивалент» Товара, 

то приобщило к Заявке документ «Техническое предложение» (Приложение №3 к Заявке), который содержит 

исчерпывающий объем информации о товаре-эквиваленте, включая его описание, назначение и область 

применения, технические характеристики, принцип действия, функциональные возможности и т.п. 

Вся информация о закупаемом Заказчиком товаре, отображенная в «Техническом предложении» в полном 

объеме, что соответствует требованиям табл.2 Технического задания (Извещения о закупке) (подробное описание 

оборудования по модернизации ГТЭС-12). 

Таким образом, заявка участника – ООО «ТЭЛ МП» была отклонена членами закупочной комиссии 

незаконно и необоснованно. 

Необоснованное отклонение Заявки ООО «ТЭЛ МП» на участие в конкурентной закупке в виде аукциона 

в электронной форме однозначно привело к ограничению (или совсем исключению) конкуренции по отношению к 

участникам закупки. 

В соответствии со ст.18.1 135-ФЗ "О защите конкуренции", в случае принятия жалобы к рассмотрению 

антимонопольный орган размещает в течение трех рабочих дней со дня ее поступления информацию о поступлении 

жалобы и ее содержании на официальном сайте торгов или на сайте антимонопольного органа, направляет 

заявителю, организатору торгов, оператору электронной площадки, в конкурсную или аукционную комиссию, 

уполномоченный орган и (или) организацию, осуществляющую эксплуатацию сетей, уведомление о поступлении 

жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу. 

 

В соответствии с ч. 10 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ любой участник закупки вправе 

обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 

2006 года N 135-ФЗ «О защите конкуренции», действия (бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению 

закупок, оператора электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) 

нарушают права и законные интересы участника закупки в следующих случаях: 

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований Федерального закона и (или) порядка 

подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой 

информационной системе положении о закупке такого заказчика. 



 

 

ООО «ТЭЛ МП» 

ул. Большая Полянка, д. 2, стр. 2, эт. 2, пом. I, 

комн. 18, оф. 1, Москва, 119180 

Почтовый адрес: а/я 32, Москва, 125124 

ОКПО: 20070712, ОГРН: 5177746158442, 

ИНН /КПП: 7706451495 /770601001 

Телефон /факс: +7 (495) 995-25-25 /53 

rosim@tavrida.ru 

tavrida.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

С учетом изложенного, руководствуясь п.2 ч.1 ст. 3, ч.6 ст. 3, п. 1 ч. 10 ст. 3 Федерального закона от 

18.07.2011 N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и ст. 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции»: 

 

ПРОШУ: 

1. Рассмотреть настоящую жалобу, поданную участником конкурентной закупки -  ООО «ТЭЛ МП» 

по существу. 

2.  Провести проверку по фактам нарушения антимонопольного законодательства и 

законодательства в сфере защиты конкуренции и о противодействии коррупции,  

3. Признать незаконными действия заказчика – ГУП НАО «Нарьян-Марская электростанция» по 

отклонению заявки ООО «ТЭЛ МП», а также по факту отсутствия в закупочной документации указания на 

возможность поставки «эквивалента» продукции и выдать соответствующее предписание об устранении 

выявленных нарушений действующего законодательства РФ. 

4. Приостановить Закупку (№32312109870) до рассмотрения жалобы, по существу. 

 

Приложения: 

1. Протокол № 2646188 от 01.03.2023 г. рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе; 

2. Решение №01 от 30.10.2017; 

3. Лист записи ЕГРЮЛ о создании юридического лица от 01.11.2017; 

4. Устав (утвержден Единственным участником (решение №15 от 13.04.2021); 

5. Приказ №1 от 01.11.2017; 

6. Решение №19 от 04.10.22; 

7. Доверенность №03/21 от 11.01.2021. 

 

 

Заместитель генерального директора  

ООО «ТЭЛ МП»                                                                                  ___________ Д.В. Шишков 

 


		2023-03-07T12:27:45+0300
	ООО "ТЭЛ МП"




